
  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

1 

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 27 NOVEMBRE 2020 

VERBALE N. 106 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE CON INTERCENT-ER PER 
L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SATER PER LE 

PROCEDURE DI GARA AD EVIDENZA PUBBLICA DA 
ESPERIRSI 
 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

 
L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (27) DEL MESE DI NOVEMBRE, ALLE ORE 
11.30 IN VIDEOCONFERENZA E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE 

LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL 
COMITATO ESECUTIVO.  
 

 
All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

GALLI Mariastella  X    

GARBASI Alessandro  X    

TREVISAN Marco X     

MAGGIALI Agostino X     

VIGNALI Norberto X     

CATTANI Matteo X     

MALOBERTI Giampaolo X     

GALVANI Paola X     

 
 

 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente. 

Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali.  
 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

2 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 

siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali. 

 

PREMESSO che: 

 l’Ente – al fine espletare correttamente le procedure di gara ad evidenza pubblica da effettuarsi - si è in 
passato avvalso convenzionalmente delle prestazioni garantite dalla Centrale Unica di Committenza 

istituita fra il Comune di Salsomaggiore Terme ed il Comune di Fidenza e aveva avanzato istanza al fine 

di rinnovare il rapporto convenzionale a suo tempo instaurato, richiesta che l’indicata C.U.C. non è 
temporaneamente in grado di riscontrare positivamente a causa di gravi carenze di organico;  

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” come successivamente 
aggiornato, da ultimo con Decreto Legge 16 luglio 2020 n° 76, disciplina la materia e gli adempimenti 

richiesti in tema di appalti pubblici per lavori, forniture e servizi, ed in generale la materia delle opere 

pubbliche, fissando fra l’altro le modalità di espletamento delle procedure competitive e non 

competitive da espletarsi per l’affidamento dei contratti pubblici ed i requisiti richiesti agli operatori 

economici partecipanti alle gare d'appalto; 

 l’articolo 40, comma 2, della richiamata norma ha disposto che a decorrere dal 18 ottobre 2018 “…le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

 onde ovviare alla sopra richiamata transitoria indisponibilità della Centrale Unica di Committenza, con 
determinazioni del 22 settembre 2020 n° 538 e 539 si è provveduto ad affidare appositi incarichi di 

collaborazione esterna a figure di comprovata esperienza maturata nell’espletamento delle funzioni 

tipiche della Pubblica Amministrazione per quanto attiene la gestione delle procedure di affidamento 

degli appalti, ciò atteso che dette procedure risultano particolarmente complesse non solo in ragione 
della pregnanza e rilevanza degli interessi trattati e della necessità di costante aggiornamento stante le 

reiterate variazioni alle quali la vigente normativa è stata assoggettata, ma altresì considerata la 

necessità di svolgere le procedure di gara tramite piattaforme telematiche dedicate, il cui utilizzo 

oggettivamente presuppone il possesso di adeguata padronanza di strumenti e programmi, condizioni 

che possono essere compiutamente garantite solamente avvalendosi del supporto di chi si occupi 
costantemente di appalti pubblici;  

 l’Ente dovrà a breve bandire alcune gare, rilevanti anche per il perseguimento degli obbiettivi di 
valorizzazione dell’ambiente e del territorio e di proficua utilizzazione e gestione a tal fine di strutture 

realizzate con l’investimento di importanti risorse economiche; 

 dette gare andranno pertanto gestite direttamente ed in modalità telematica: occorre dunque potersi 
avvalere di idonea piattaforma a tal fine dedicata.  

 

DATO ATTO che: 

 l’Agenzia Intercent-Er ha sviluppato e gestisce una piattaforma di e-procurement denominata SATER; 

 l’articolo 22, comma 4, della Legge Regionale 24 maggio 2004 n. 11 e ss.mm. prevede che gli Enti 
pubblici del teritorio regionale possano utilizzare gli strumenti attivati e messi a disposizione 

dell’Agenzia Intercent-Er per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematiche; 

 la direttiva approvata con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2194/2016 prevede la possibilità di 
utilizzare la piattaforma SATER per la gestione con modalità telematiche di procedure di gara ad 

evidenza pubblica per l’acquisizione di beni, servizi e l'affidamento di lavori, previa stipulazione di 

specifici accordi con l’Agenzia Intercent-Er; 

 non è previsto il rimborso da parte delle Amministrazioni di cui all’articolo 19, comma 5 - lett. b), della 
Legge Regionale 24 maggio 2004 n° 11 e ss.mm.ii. dei costi di attivazione e gestione della piattaforma 
SATER; 



  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

3 

 con determinazione del dirigente responsabile di Intercent-Er n° 88 del 21 marzo 2018 è stato 
approvato lo schema di accordo di collaborazione per l’utilizzo della piattaforma SATER, riferito ai 

soggetti di cui all’articolo 19, comma 5 - lett. b), della Legge Regionale 24 maggio 2004 n° 11; 

 sul sito dell'Agenzia è disponibile il predetto accordo da inviare firmato digitalmente al fine di poter 

utilizzare la piattaforma SATER anche per le gare ad evidenza pubblica ed il sito medesimo ricorda che 
l'utilizzo della piattaforma SATER è gratuito per gli Enti del territorio regionale. 

 

CONSIDERATO che: 

 l’articolo 15 (recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni”), comma 1, della Legge 07 agosto 1990 n° 
241 (“Nuove norme sul procedimento amministrativo”) prevede che “Anche al di fuori delle ipotesi 
previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

 detti accordi devono essere stipulati, a pena di nullità, per atto scritto (come previsto dall’articolo 11, 
comma 2, della norma medesima) e sottoscritti in forma digitale (vista l’espressa disposizione di cui 

all’articolo 15, comma 2-bis). 

 

RITENUTO: 

opportuno aderire all’accordo di collaborazione con Intercent-Er per l’utilizzo della piattaforma SATER per 

la gestione delle gare ad evidenza pubbliche che verranno esperite dall’Ente, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, della Legge Regionale 23 dicembre 2011 n° 24 “Al Comitato Esecutivo 

spettano tutte le funzioni non espressamente riservate dalla legge agli altri organi” e comma 5 “Le sedute 

del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la presenza della maggioranza dei componenti e le 
decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un 

voto”. 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. 

- lo schema di accordo di collaborazione allegato; 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore Generale – Dr. Delio Folzani. 

 

DATO ATTO:  

che non viene acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Alessandra 

Maestri, non comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:    6 

VOTI FAVOREVOLI:  6 

VOTI CONTRARI:            0 

  

D E L I B E R A 

 



  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

4 

1. DI APPROVARE - per le motivazioni dettagliatamente illustrate nella parte narrativa - l’accordo di 

collaborazione con Intecent-Er per l’utilizzo della piattaforma SATER per la gestione telematica delle gare 
ad evidenza pubblica che verranno esperite dall’Ente, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che alla sottoscrizione dell’accordo provvederà il Direttore Generale o suo delegato, con 

facoltà di apportare ogni variazione - coerente con il contenuto del presente provvedimento - che si 

rendesse necessaria;  

3. DI ADEMPIERE agli atti amministrativi conseguenti. 

 

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’articolo 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 267/2000 a voti unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

5 

 
 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Collecchio lì, 27 novembre 2020 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Delio Folzani 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa    ddii  66  

  

6 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               
 

 documento firmato digitalmente 
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE  

Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 27 novembre 2020 

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 

 
Collecchio lì, 27 novembre 2020 

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 
*************************************************************************************** 

 
 

 

 

 


